CÂMARA
MUNICIPAL
DO PAUDALHO
PODER LEGISLATIVO

Gabinete da vereadora
Maclaudia Cavalcante

INDICAÇÃO: 429/2025
EMENTA: Solicita a instalação de internet pública
gratuita no Santuário de São Severino dos Ramos,
principal ponto turístico do município de
Paudalho.

Indico à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado ofício à Excelentíssima
Senhora Paula Frassinette Wanderley Marinho, Prefeita do Município de Paudalho, e, de
forma extensiva, à Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, solicitando a instalação
de internet gratuita de acesso público no principal ponto turístico da cidade, o Santuário
de São Severino dos Ramos.

JUSTIFICATIVA:

O Santuário de São Severino dos Ramos é um dos principais destinos religiosos do
município e atrai grande fluxo de visitantes ao longo do ano, especialmente em períodos
de romarias. A disponibilização de internet gratuita no local contribuirá para o
fortalecimento do turismo religioso, proporcionando melhor experiência aos visitantes,
facilitando a comunicação, o acesso a informações turísticas e a divulgação espontânea do
local nas redes sociais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Paudalho , 03 de novembro de 2025

AMaclaudia Cavalcante
Vereadora

CNPJ 08.860.181/0001-38
Rua João Alfredo, n° 100 -  Centro -  Fone (81) 3636 -  1306

CEP 55.825-000 -  Paudalho/PE